ans et plus l'ont possédée en alleu franc et quitte de toute redevance. Ils 

rappellent que Louis X d'heureuse mémoire avait mandé au sénéchal de Rouergue 

de renoncer à les contraindre à redevance pour cette maison et ils supplient 

le sénéchal de rechercher la vérité et de rendre une sentence.

Le sénéchal considérant que l'intention des consuls s'est montrée 

suffisamment fondée sur le contenu des mandements et la supplique ci-dessus, 

décide que les consuls ne seront pas tenus à redevance pour la maison du 

consulat.

Sentence rendue à Rodez.

Note :

La pièce a été retrouvée vers 1886 par Dumas de Rauly qui en donna une 

traduction : Les origines de 1 'hôtel de ville de Saint-Antonin dans Bull. Soc. 

Archéol. Tarn-et-Garonne, t. XIV (1886), p. 279-283.

Les consuls donnent par erreur Pons de Graulhet pour père de Gauzide au 

lieu de Guillaume (cf. Annexe 2, Vente de 1269 - 1270 n.s.).

Transcription

par M. ECLACHE et D. WATIN

In nomine domini Amen. Noverint universi présentes pariter et futuri 

quandam causam agitatam fuisse coram nobili et potenti viro domino Reginaudo 

de Jermols domini nostri francorum regis milite et senescallo ruthenense 

|inter| Johanem archambaldi juniorem B. de poieto durandum de barrio 

Guilhelmum capitisporci Johanem de la calm Jacobum catalani poncium de paris 

Bertrandum Chatgerii ut consules Sancti Antonini et nomine universitatis 

eiusdem loci ex una parte et discretum virum magistrum Rigaldum de Bedorio 

procuratorem regium nomine regio ex altéra et vigore quarumdam litterarum 

regiarum sigillo regio inpendenti sigillatarum quarum ténor talis est :
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Phillipus del gratia francorum rex senescallo ruthenensi vel eius locum 

tenente salutem. Significaverunt nobis consules ville sancti antonini quod 

licet alias ad ipsorum instanciam per dominum nostrum carissimum ludovicum 

quondam regem vobis vel predecessori vestro mandatum fuerit ut si vocato 

procuratore nostro cum ceteris evocandis vobis vel dicto predecessore vestro 

constaret quod quedam domus quam ipsi aut eorum predecessores habent in dicta 

villa fuisset per eos ab innobilibus acquisita ipsique innobiles et eorum 

predecessores eam quinquaginta annis et amplius possedissent ipsaque domus in 

feudum sine servitute vel pensione annuali quacumque teneatur et tempore dicte 

acquisitionis teneretur Et alodium quittum existeret ipsos ad solvendum 

financiam pro ipsa non compelleretis aut permitteritis compelli receptor tamen 

noster dicte senescallie ab eis pro dicta domo financiam exigere nititur

indebite et contra formam mandati predicti sicut dicunt. Ideoque mandamus 

vobis quatinus si de dicto mandato vobis liqueat et vocato procuratore nostro 

cum ceteris evocandis vobis constiterit contenta in narratione ipsius mandati 

esse vera ipsos consules contra ipsius mandati fornam non permittatis per

dictum receptorem compelli sed eisdem faciatis restitui si que de suo capta 

sunt propter hoc vel saisita. Datum in abbatia de Valle beate Marie die XXX 

marcii anno domini millésime trecentesimo vicesimo nono. Ludovicus dei gratia 

francie et navarre rex senescallo ruthenensi vel eius locumtenente salutem 

significaverunt nobis consules ville sancti antonini quod vos ipsos ad 

solvendum financias nobis de quadam domo quam ipsi aut predecessores eorum 

acquisiverunt ab innobilibus et quam predicti innobiles aut predecessores 

eorum tenuerunt et possederunt quinquaginta anni sunt elapsi et amplius licet 

predicta domus in feudum sine servitute vel pensione annuali quacumque tenetur 

vel contractus tempore teneretur ymo allodium quictum existât compellitis et 

compelli facitis minus iuste. Quare mandamus vobis quatinus si vocato 

procuratore nostro constiterit de premissis a compulcione predicta desistatis 

pignora eorum sique occasione premissa capta tenetis restituatis eisdem. Actum 

parisius sub sigillo quo vivente domino et germano nostro utebamur die XXVII 

marcii anno domini M CCC quartodecimo.

In qua quidem |causa ? | supplicatio per dictos consules tradita extitit

in hune modum. Vobis nobili et potenti viro domino senescallo ruthenense 

comissario et judice delegato a magestate regia destinato ad suppllcationem 

consulum ville Sancti Antonini dicte senescallie super facto financie cuiusdam 

domus consulatus acquisita per consules eorum predecessores pro ut in mandato 

Regis vobis exhibito et in processu superius inserto continetur significant
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possident et possederunt a tempore acquisitionis citra sine servitute vel

pensione annuali quacumque Et tempore dicte acquisitionis tenebatur et 

existebat ad allodium quitum et quod tam ipsi quam eorum predecessores

superius expressati tenuerunt per quinquaginta anni et ultra ad dictum alodium 

quitum francum et sine censu et servitute quacumque.

Item significant quod dominus Ludovicus inclite recordacionis Francie rex 

dédit in mandatis senescallo ruthenense vel eius locumtenente quod si vocato